
 

 

 

威海克莱特集团有限公司 

工业热管理装备制造项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

环评单位：山 东 华 瑞 环 保 咨 询 有 限 公 司  

SHANDONG  HUARUI  ENVIRONMENTAL CONSULTING  CO.,LTD 

二〇二四年十一月·威海 



 

1 

概  述 

一、项目基本情况 

本项目为威海克莱特集团有限公司建设的工业热管理装备制造项目，总投资为

1600 万元。企业于威海市火炬高技术产业开发区初村镇华海路东、石岭路南租赁山

东达峰智能冷却系统有限公司建设的车间，通过喷砂、抛丸、喷漆、喷粉、装配、
[...]
锌 mg/L 2.0 

铁 mg/L 0.3 

锰 mg/L 0.1 

镍 mg/L 0.02 

铬（六价） mg/L 0.05 

挥发酚 mg/L 0.01 

石油类 mg/L 0.5 

阴离子表面活性剂 mg/L 0.3 

硫化物 mg/L 0.5 

氟化物 mg/L 1.5 

粪大肠菌群 个/L 20000 

硫酸盐 mg/L 250 

氯化物 mg/L 250 

硝酸盐 mg/L 10 

苯 mg/L 0.01 



工业热管理装备制造项目                                        地表水环境影响分析 

5-7                     山东华瑞环保咨询有限公司 

甲苯 mg/L 0.7 

二甲苯 mg/L 0.5 

 

 

（3）评价方法 

采用单因子指数法进行评价，具体计算公式如下： 

①一般因子标准指数的计算公式 

对于浓度越高危害越大的评价因子，计算公式为： 

Si=Ci/COi 

式中：Si—第 i 项评价因子的标准指数； 

      Ci—第 i 项评价因子的浓度值，mg/L； 

      COi—第 i 项评价因子的评价标准值，mg/L。 

②pH 值标准指数的计算公式 

 

式中：Sj—pH 的标准指数； 

      pHj—j 点的 pH 值； 

      pHsd—地表水质标准中规定的 pH 值下限； 

      pHsu—地表水质标准中规定的 pH 值上限。 

③DO 的标准指数为： 

 

式中：Sj—溶解氧的标准指数； 

DOj—溶解氧监测点浓度，mg/L； 

DOs—溶解氧标准浓度，mg/L； 

DOf—饱和溶解氧浓度，mg/L，对于河流， T
DO f




6.31

468

； 

T—水温，℃。 



地表水环境影响分析                                        工业热管理装备制造项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                  5-8 

（4）评价结果 

地表水现状监测各监测项目评价结果见表 5.1-5。 

 

表 5.1-5  地表水现状评价结果 

项目 评价结果 

监测断面 1#项目区西侧上游断面 2#项目区下游 500m 断面 

日期 9.26 9.27 9.28 9.26 9.27 9.28 

pH 值 0.600 0.550 0.600 0.550 0.500 0.500 

溶解氧 0.188 0.198 0.108 0.306 0.135 0.079 

高锰酸盐指数 0.460 0.440 0.400 0.420 0.400 0.450 

化学需氧量 0.533 0.633 0.633 0.567 0.533 0.600 

五日生化需氧量 0.583 0.533 0.550 0.500 0.483 0.533 

氨氮 0.026 0.031 0.029 0.252 0.253 0.257 

总磷 0.333 0.300 0.333 0.233 0.267 0.267 

铜 0.0003 0.0002 0.0004 0.0002 0.0002 0.0003 

锌 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 

铁 0.038 0.094 0.282 0.228 0.235 0.206 

锰 0.005 0.013 0.022 0.020 0.018 0.013 

镍 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.004 

铬（六价） 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 

挥发酚 0.015 0.015 0.015 0.015 0.015 0.015 

石油类 0.010 0.010 0.010 0.010 0.010 0.010 

阴离子表面活性

剂 
0.083 0.083 0.083 0.083 0.083 0.083 

硫化物 0.100 0.120 0.100 0.140 0.120 0.120 

氟化物 0.273 0.313 0.293 0.367 0.333 0.340 

粪大肠菌群 0.010 0.012 0.014 0.031 0.032 0.035 

硫酸盐 0.263 0.244 0.263 0.556 0.524 0.560 

氯化物 0.184 0.204 0.220 0.560 0.556 0.508 

硝酸盐 0.010 0.010 0.010 0.047 0.048 0.013 

苯 0.020 0.020 0.020 0.020 0.020 0.020 

甲苯 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 

二甲苯 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 

 

（5）结果分析 

监测结果表明，监测各指标均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的Ⅳ类标准要求。 

 



工业热管理装备制造项目                                        地表水环境影响分析 

5-9                     山东华瑞环保咨询有限公司 

5.2 地表水环境影响分析 

5.2.1 项目废水排放去向 

项目废水主要为生活废水，拟建项目生活污水排放量为 240t/a，生活污水经化

粪池处理后通过市政污水管网输送至威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂

集中处理。污水经过处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A 标准排放。 

5.2.2 评价等级和评价范围 

  本项目废水排入市政管网，属于间接排放建设项目，因此，评价等级为三

级 B。 

地表水评价等级为三级 B 的项目，其评价范围应符合以下要求： 

（1）应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求； 

（2）涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目

标水域。 

因此，本项目地表水环境影响评价范围是：项目主要调查分析依托的城市污

水处理厂的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放

情况等。 

5.2.3  依托城市污水处理站可行性分析 

5.2.3.1  威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂概况 

1、位置：位于初村镇双岛湾西侧，峒岭河北侧，新初张路东侧。 

2、建设单位：威海水务投资有限责任公司。 

3、设计规模：设计处理能力为 4 万 t/d。 

4、服务范围：主要收集处理服务范围为高区初村镇及大学城约 19.31km
2 的区

域内的工业废水和生活污水。 

5、要求本项目进水水质： 

CODcr≤500mg/L          BOD5≤200mg/L 

SS≤300mg/L              氨氮≤45mg/L 

TN≤50mg/L              TP≤4mg/L  

6、设计出水水质： 

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A



地表水环境影响分析                                        工业热管理装备制造项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                  5-10 

标准，即： 

CODcr≤50mg/L           BOD5≤10mg/L 

SS≤10mg/L              氨氮≤5mg/L 

7、纳污水体：由出水泵房加压离岸排放。离岸排放口位于初村镇北海海域，

121°55′39.640″E，37°29′00.100″N，离岸 1200m，水深 13m，设计污水排放总量为

4 万 m
3
/d，混合区面积为 110ha，专门用于初村污水处理厂尾水排放。 

8、工艺流程： 

初村污水处理厂现有工程采用―预处理+MBBR 生物池工艺+二沉池+磁混凝沉

淀池+接触消毒池‖处理工艺，扩建工程污水处理工艺采用―预处理+五段式 AAO 生

物池+二沉池+磁混凝沉淀池+消毒‖处理工艺。其工艺流程详见图 5.2-1。 

 



工业热管理装备制造项目                                        地表水环境影响分析 

5-11                     山东华瑞环保咨询有限公司 

粗格栅及进水提升泵房

细格栅及曝气沉砂池

加药间

二次提升泵房

磁混凝沉淀池

接触消毒池

初沉池

污水

磁粉

絮凝剂

外排

五段式AAO

二沉池

细格栅及曝气沉砂池

MBBR生物池

二沉池

加氯间

排水泵房

次氯酸钠

扩建工程污水流程

共用设施

现有工程污水流程

污泥泵池

污泥浓缩池

污泥混合池

共用污泥

脱水机房

污泥泵池

污泥浓缩池

共用污泥

脱水机房

扩建工程污泥流程

现有工程污泥流程

 

图 5.2-1  初村污水处理厂处理工艺流程图 



地表水环境影响分析                                        工业热管理装备制造项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                  5-12 

从上述的工艺流程图和目前国内外同种工艺的运行效果可知，上述工艺经济

有效，能使污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 

5.2.3.2  依托可行性分析 

（1）时间的相适性 

威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂现已稳定投入运行，可以满足项

目要求。 

（2）污水接入污水管网可行性分析  

项目位于污水处理厂污水管网收集范围内，项目废水经污水管网进入威海水

务投资有限责任公司初村污水处理厂是可行的。 

（3）水量 

根据威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂核发的排污许可证（证书编

号 91371000080896598M001X），初村污水处理厂 COD、氨氮许可年排放量分别

为 730t/a、91.125t/a。目前该污水处理厂 2024 年第一季度、第二季度、第三季度

COD、氨氮合计排放量分别为 276.81t、26.52t，污染物许可排放量剩余 COD 453.19t、

氨氮 64.605t，余量充足。 

经分析，项目废水排放量占初村污水处理厂可纳污空间很小，不会对污水处

理厂的运行负荷造成冲击，威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂完全有能

力接纳并处理项目废水。 

（4）水质 

污水处理厂进出水指标详见表 5.2-1。 

表 5.2-1  污水处理厂进出水指标 （单位：mg/L） 

项目 COD 氨氮 

威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂

进水 
500 45 

威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂

出水 
50 5 

 

本次环评收集了威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂 2023 年 11 月～

2024 年 10 月的在线监测数据，在线监测数据统计结果见表 5.2-2。 

 



工业热管理装备制造项目                                        地表水环境影响分析 

5-13                     山东华瑞环保咨询有限公司 

表 5.2-2  污水处理厂 2023 年 11 月～2024 年 10 月在线监测记录   （单位：mg/L） 

日期 COD 浓度 NH3-N 浓度 

2023.11～2024.10 27.7～36.6 2.4～4.5 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 

一级 A 标准 
50 5（8） 

 

 

 

图 5.2-2   COD、氨氮统计数据 



地表水环境影响分析                                        工业热管理装备制造项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                  5-14 

 

由表可见，威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂排水满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准要求。 

综上，本项目依托威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂是可行的。 

5.2.4  污水排放口信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.2-3。 

表 5.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种类 
排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

口类

型 
编号 名称 工艺 

1 

生

活

污

水 

COD、氨氮 
污水管

网 

连续

排放 
TW001 / / DW001 是 

企业

总排 

废水间接排放口基本情况见下表。 

表 5.2-4  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐

标 

废水排放

量（万 t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 
121.93

0 
37.384 0.024 

进入

城市

污水

处理

厂 

连续

排放 
/ 

威海

水务

投资

有限

责任

公司

初村

污水

处理

厂 

COD 

氨氮 

50 

5 

废水污染物排放执行标准情况见下表。 

 

表 5.2-5  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按

规定商定的排放协议 



工业热管理装备制造项目                                        地表水环境影响分析 